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Sammanfattning 
I denna studie undersöktes lärares och föräldrars uppfattningar om El Sistema. Syftet med 
studien var att ta reda hur lärare och föräldrar upplever att El Sistema påverkar elevernas 
språk, finmotorik och koncentration, hur lärarna upplever att deras arbetsmiljö påverkas av El 
Sistema samt hur föräldrarna upplever att El Sistema påverkar deras eget engagemang för 
skolan. För att samla in data genomfördes kvalitativa intervjuer med två lärare och tre 
föräldrar. Resultaten presenteras i två kapitel, ett för lärarna och ett för föräldrarna. I texten 
varvas citat med utskrivna tolkningar av intervjumaterialet. 
Resultatet visar att lärarna och föräldrarna generellt är väldigt positiva till El Sistema, både till 
ämnesinnehållet, de synergieffekter som El Sistema bidrar till samt till upplevelsen av El 
Sistema i stort. Alla informanter upplever att elevernas språk förbättras av El Sistema och 
båda lärarna upplever att eleverna får bättre finmotorik och koncentration av att delta i El 
Sistema. Två av tre föräldrar upplever att de har lärt känna fler föräldrar genom El Sistema. 
Resultatet framhåller El Sistemas funktion som utbildningsenhet och social knutpunkt. 
Resultatet kan vara till nytta som evidens när El Sistemas, eller för den delen all kvalitativ 
musikundervisnings, fortsatta existens diskuteras. 
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1 Inledning 
I augusti 2020 började jag jobba på en El Sistemaverksamhet i en av Sveriges storstäder. 
Jag har arbetat som violinpedagog sedan 2009, de första två åren som elevassistent på ett 
universitet i USA och sedan inom ramen för min egen privata verksamhet i Stockholm, men 
aldrig inom El Sistema. Utöver att undervisa har jag spelat i många olika professionella 
orkestrar och musikaler. 
Min erfarenhet av orkestervärlden i kombination med min erfarenhet som pedagog gjorde att 
jag tyckte att jobbet på El Sistema verkade intressant. 
Min förförståelse av El Sistema är att det är en verksamhet ger många positiva ringar på 
vattnet i form av social inkludering, bättre skolprestationer, högre självförtroende hos barnen 
och en communitykänsla bland föräldrarna. 
Några veckor har gått sedan jag började min anställning och jag har börjat känna av 
stämningar i skolan kring El Sistemas verksamhet. Många barn rusar emot oss lärare på 
skolgården och visar öppet sin glädje över att få spela igen efter sommaruppehållet. Lärare på 
skolan där El Sistemaverksamheten är förlagd berättar både att de är väldigt glada över att 
barnen får extra mycket musik i skolan, men också att de känner sig stressade av att behöva 
gå med barnen till en annan lokal för att de ska få ta del av lektionerna.  
El Sistema har spridits fort i Sverige de senaste tio åren och det verkar finnas en stor 
optimism kring projektet. Av den anledningen tycker jag att det är viktigt att undersöka hur 
verksamheten upplevs av elever, lärare och föräldrar. 
På den El Sistemaverksamhet jag undersöker sker undervisningen på skoltid och fritidstid 
samt delvis i skolans lokaler, närmare bestämt i elevernas klassrum. Eftersom det förutsätter 
ett nära samarbete med lärare och föräldrar menar jag att det finns ett behov av att ta reda på 
hur de upplever El Sistema i skolan. 

1.1 Syfte 
Syftet med min uppsats är att ta reda på hur lärare och föräldrar upplever El Sistema i skolan. 

Studien är avgränsad till El Sistemas verksamhet i en förort till en av Sveriges storstäder.  

För att uppnå syftet ställer jag följande forskningsfrågor: 

·      Hur upplever lärare och föräldrar att El Sistema påverkar elevernas koncentration, 
finmotorik och språk? 

·      Hur upplever lärarna att El Sistema påverkar deras arbetsmiljö och läraruppdrag? 
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·      Hur upplever föräldrarna att El Sistema påverkar deras eget engagemang för skolan 
samt elevernas lust att gå till skolan? 

2 Bakgrund 

2.1  El Sistema 
El Sistema grundades i Venezuela 1975 av musikern, ekonomen, politikern och läraren José 
Antonio Abreu. Syftet var att, genom orkester- och körverksamhet, ge barn och unga från 
utsatta områden en meningsfull fritid och på så vis även en utväg från kriminalitet, fattigdom 
och utanförskap. Från starten med elva unga musiker i ett garage har El Sistema utvecklats till 
en enorm verksamhet som idag involverar närmare 1 miljon barn i Venezuela och blivit en 
global musikpedagogisk rörelse (El Sistema, 2020a). 
Startskottet för El Sistema i Sverige var den världsberömde dirigenten och tillika El Sistema-
adepten Gustavo Dudamel och Göteborgs Symfonikernas (GSO) gästspel i Hammarkullens 
idrottssal 2009. Konserten, som avslutades med stående ovationer, ledde till ett samarbete 
mellan GSO och Kulturskolan i Angered. Två år senare hade El Sistema spridits till alla 
stadsdelar i Göteborg och finns nu i 30 kommuner i Sverige med sammanlagt 10 000 
deltagande barn och ungdomar. El Sistema drivs i Sverige oftast genom kommunala kultur- 
och musikskolor eftersom de innehar subvention som möjliggör utbildningen (El Sistema, 
2020b).  
Att El Sistema har spridits så fort i Sverige tolkar jag som att det finns en stark tilltro till 
projektets syfte, vilket enligt Lindgren och Bergman (2014) är att motverka 
segregationsmönster och socialt utanförskap. 
  
El Sistema finns framförallt i utsatta områden och verksamheten riktas till barn som vanligen 
inte deltar i kulturskolans verksamhet. Fokuset ligger på västerländsk orkester- och 
körrepertoar. En hörnsten i El Sistemas koncept är att yngre lär sig av äldre elever och att det 
finns möjlighet till samarbete med en professionell orkester. Föräldrar och syskon engageras 
på så sätt att de en gång i veckan bjuds in till att delta i en träff med elever och lärare. På 
många El Sistemaverksamheter i Sverige kallas träffen Vänstay, en ordvits som kombinerar 
svenskans vän och engelskans stay med det engelska ordet för onsdag, Wednesday. Vänstay 
kan innehålla exempelvis elevuppträdanden, gemensam sång, läraruppträdanden och fika (El 
Sistema, 2020c). 
 
På den aktuella skolan tar barnen del av El Sistema-lektioner tre dagar i veckan, utöver 
Vänstay. Eleverna, som är mellan 6 och 8 år gamla, har inte möjlighet att ta hem sina 
instrument utan all övning sker på lektionerna, i grupp om 15–25 elever med tre pedagoger.  
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2.2 Utsatta områden 
I Sverige delar Polisen in begreppet utsatta områden i tre olika grader; 
 

• Utsatta områden är geografiskt avgränsade områden med en låg socioekonomisk 
status där kriminella inverkar på lokalsamhället. De kriminellas positionering märks 
mer i sociala sammanhang än i deras benägenhet att utöva makt och kontroll över 
lokalsamhället. Det kan ta sig uttryck i form av hot, våld och narkotikahandel på 
öppen gata eller ett aggressivt missnöje mot samhället. Konsekvensen av detta är att 
de som bor i området upplever otrygghet och därför blir mindre benägna att anmäla 
brott. Läget anses vara allvarligt. 

• I särskilt utsatta områden finns en väldigt liten benägenhet hos invånarna att delta i 
rättsprocesser. Organiserade hot och våldshandlingar mot vittnen och målsägare 
förekommer. Detta medför att Polisen har extremt svårt att utföra sina uppdrag. Det är 
vanligt att situationen har normaliserats och att varken polis eller boende reflekterar 
över att området är avvikande. Parallella samhällen med extremistiska och 
fundamentalistiska värderingar förekommer. Läget anses vara akut. 

• Riskområden definieras som uppfyllande av alla kriterier för ett utsatt område men 
saknar ett eller flera av kriterierna för att klassas som ett särskilt utsatt område. Läget 
anses vara alarmerande med en stor risk för att området blir särskilt utsatt om ingen 
förbättring sker (Polisen, 2017). 

2.3 El Sistema och kulturskolan 
I Sverige har det sedan 200 år tillbaka funnits en uppfattning om att en ökad bildningsnivå hos 
socioekonomiskt utsatta grupper kan gynna både enskilda individer såväl som samhället i 
stort. När Sverige kring förra sekelskiftet genomförde stora satsningar på folkbildning kunde 
arbetarklassen ta del av den borgerliga kulturen genom bland annat folkkonserter och 
föreläsningar om musikhistoria (Lindgren & Bergman, 2014). 
Som en investering i den svenska välfärden etablerades under 40-talet kommunala 
musikskolor runt om i Sverige. Upprinnelsen till detta var tanken om att även arbetarklassens 
barn skulle få ta del av det borgerliga bildningsidealet och på så sätt också åtnjuta en 
meningsfull fritid. Att samla och fostra människor med utgångspunkt i musiken ansågs vara 
viktigt (SOU 2016:69). 

El Sistemas fokus på västerländsk konstmusik som medel för social utveckling rimmar väl 
med detta bildningsideal, som alltså även formade den svenska kommunala musikskolan 
(Lindgren & Bergman, 2014). 
Studier visar att det, trots att det var just tillgängliggörandet för barn ur lägre samhällsklasser 
som var en av anledningarna till musikskolans uppkomst, är främst barn från 
medelklassfamiljer som deltar i kultur- och musikskolans verksamhet (Lindgren & Bergman, 
2014). 
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På 1980-talet skiftade kulturskolans fokus från att tidigare i första hand ha varit 
musikorienterat, till att nu anta ett tydligt barnperspektiv. Kommunförbundet slog fast att det 
är elevernas upplevelse av meningsfullhet i förhållande till sitt musicerande som är det 
viktigaste, och inte, som tidigare, estetiska värden och musikalisk återväxt för ett fortsatt rikt 
musikliv (SOU 2016:69). 
Ca ett decennium senare, under 1990-talet, förespråkade politiker både marknadsanpassning 
och decentralisering i syfte att öka effektivisering av offentliga verksamheter (Backman-
Bister, 2014). 
I samband med att bildningsidealet ersattes av kravet på marknadsanpassning fick 
populärmusiken ett starkare fäste om svensk musikutbildning (Lindgren & Bergman, 2014). 

El Sistemas verksamhet utgår från en kulturkonservativ syn, där en musikalisk ämneskanon 
anses stärka samhörighet och forma identitet, medan den traditionella kulturskolan har 
övergått till en marknadsliberal styrning, där frihet att välja går före tradition och kultur 
(Lindgren & Bergman, 2014). 
Med detta som bakgrund blir det särskilt intressant att El Sistema, som en del av kulturskolan, 
både har den västerländska konstmusiken som utgångspunkt och samtidigt når den målgrupp 
som kulturskolan vanligtvis inte gör. 

2.4  El Sistema och skolan 
Av länderna i OECD sticker Sverige ut genom att visa på störst skillnad i resultat i 
naturvetenskap, läsförståelse och matematik mellan skolor med liten respektive stor 
sammansättning av elever med låg socioekonomisk status. Skillnaderna i skolresultat hade i 
Sverige fördubblats mellan åren 2006 och 2015, medan det inte hade skett någon förändring 
för OECD-länderna i genomsnitt (Skolverket, 2016). 
En liknande negativ utveckling i skolresultat kan ses hos elever i Sverige som är födda 
utomlands (Skolverket, 2012). 
 
Skolgången i Sverige är ofta väldigt olik den som utrikes födda föräldrar har erfarenhet av 
från sina hemländer, vilket medför att lärares och föräldrars syn på utbildning, lärande och 
barnuppfostran skiljer sig mycket åt (Ehrlin & Gustavsson, 2018). 
En studie av Boukaz (2009) visar att föräldrar från länder i och kring mellanöstern ofta har en 
uppfattning om att skolan är lärarens bekymmer och att det finns väldigt få möjligheter att 
påverka utbildningen. 
Samtidigt visar forskning att det är vad föräldrarna gör, inte varifrån de är, som påverkar 
barnens skolresultat mest. Att föräldrar läser för barnen, går till biblioteket tillsammans med 
barnen, leker med siffror, målar, ritar, lär barnen bokstäver och att räkna, sjunga och rimma 
har uppmärksammats som särskilt viktiga för barns skolresultat (Bunar, 2012). 
 
Den största faktorn för framgång i skolan är föräldrar som är uppmuntrande, som lägger ner 
tid och intresse på sina barns skolgång och som tydligt visar att de tycker att skolan är viktig. 
Lärare och utrikes födda föräldrar finner det ofta svårt att samarbeta och lägger skuldbördan 
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på varandra. Lärare menar att föräldrarna inte visar intresse för sina barns skolgång och 
samtidigt förväntas inte utrikes födda föräldrar vara kapabla att bidra till sina barns skolgång. 
Det behövs en regelbunden dialog och upprepade möten mellan lärare och föräldrar för att 
skapa tillit och samförstånd. Detta är särskilt viktigt om lärarnas och föräldrarnas värderingar 
skiljer sig mycket, eftersom eleverna då kan känna sig kluvna i sin lojalitet mellan hemmet 
och skolan (Ehrlin & Gustavsson, 2018). 
Här fyller El Sistema en viktig funktion. I en studie av Ehrlin & Gustavsson (2018) uppgav 
föräldrar att El Sistemaverksamhet ökar deras intresse och engagemang för sina barns 
utveckling och skolgång samt för sitt eget välbefinnande. 

2.5 Barns utveckling 
Eftersom eleverna som deltar i El Sistemaverksamheten jag undersöker är mellan sex och åtta 
år kommer jag här berätta kort om den generella utvecklingen i den åldern. 

2.5.1 Fysisk utveckling 
Mellan 6–7 års ålder växer barn snabbt på längden. De har ofta svårt att sitta stilla och 
snubblar lätt över sin egna fötter. Mellan 7–8 års ålder utvecklas balans och koordination. De 
flesta barn i den här åldern kan skilja mellan höger och vänster på sin egen kropp (Grindberg 
& Jagtøjen, 2001). 
Finmotoriken är så pass utvecklad att barn i 6–7-årsåldern kan lära sig spela musikinstrument 
och skriva bokstäver (Hwang & Nilsson, 2011). 
I de tidiga skolåren, 6–12 år, utvecklas kroppen långsammare än i förskoleåldern. Tillväxten 
sker i en jämn takt och barnets fysiska förmåga förfinas. Barnet växer ungefär sex centimeter 
och ökar två kilo i vikt varje år under de tidiga skolåren. Muskelmassan, hjärtats och 
lungornas kapacitet ökar vilket gör att barnen blir fysiskt snabbare och mer uthålliga. 
Eftersom tillväxten är jämnare under den här perioden får barnen bättre kroppskontroll. Detta 
medför i sin tur bättre grov- och finmotorik vilket tar sig uttryck i att barnen exempelvis kan 
cykla och simma såväl som skriva, klippa med sax och knyta skor (Hwang & Nilsson, 2011). 

2.5.2 Motorisk utveckling 
Den motoriska utvecklingen följer ett fast schema för alla människor, oavsett etnicitet och 
kön. Utvecklingen kan beskrivas utifrån olika stadier och barnet går igenom dessa olika 
snabbt, beroende på sin miljö och sina fysiska förutsättningar. 
Två grundprinciper inom motorisk utveckling är särskilt viktiga att komma ihåg: 

• Den kefalokaudala principen, vilken innebär att barnets motoriska utveckling går 
uppifrån och ner. Först lär sig barnet styra huvudet, sedan bröstkorg, armar, händer, 
höfter, ben och till sist fötter. 

• Den proximodistala principen, vilken innebär att barnets motoriska utveckling utgår 
från kroppsmitten. Alltså lär sig barnet kontrollera axlarna före armarna och fingrarna 
och på samma sätt höfterna före benen och vristerna före tårna (Grindberg & Jagtøien 
2001).  
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2.5.3 Kognitiv utveckling 
Den schweiziske psykologen Jean Piaget menade att barnet går igenom fyra stadier kopplat 
till sin kognitiva utveckling; det sensori-motoriska stadiet (0–2 år), det preoperationella 
stadiet (2–6 år), det konkret operationella stadiet (6–12 år) och det formellt operationella 
stadiet (12-år). 
Under det sensori-motoriska stadiet är tankeförmågan bara kopplad till sinnen och motoriska 
färdigheter. Under det preoperationella stadiet blir barnets språk och lekar mer fantasifulla då 
det utvecklar förmågan att tänka symboliskt. Piaget menade att barnet i det här stadiet utgår 
från sig själv i sitt tänkande men att det börjar kunna ta in andra människors perspektiv. 
I det konkret operationella stadiet, vilket är det som eleverna i den här undersökningen 
befinner sig i, kan barnet tänka logiskt så länge det har att göra med en konkret företeelse eller 
händelse. Det förstår principerna om konservation och reversibilitet. Konservation innebär att 
ett föremål behåller sina egenskaper även om yttre omständigheter förändras. Reversibilitet 
innebär att något som förändras kan återgå till sin ursprungsform, exempelvis att 4 + 4 = 8 
och att 8 - 4 = 4. 
Barn i den här åldern kan också klassificera och sortera objekt utifrån olika kategorier och 
egenskaper. Dessa förmågor utgör grunden i att förstå matematiska principer. I det formellt 
operationella stadiet kan barnet tänka abstrakt (Hwang & Nilsson, 2011).  
 
Piaget har fått kritik bland annat för att han underskattade spädbarns och fem-sexåringars 
kompetens samt för att han överskattade tonåringars tankeförmåga. Piaget menade att alla 
ungdomar, oavsett miljö uppnår det fjärde formellt operationella stadiet, medan hans kritiker 
tvärtom hävdar att inte alla ungdomar uppnår det fjärde stadiet och huruvida de gör det eller ej 
beror på i vilken kultur de växer upp (Hwang & Nilsson, 2011). 

2.5.4 Språklig utveckling 
Det finns flera olika teorier om barns språkutveckling och jag kommer här nämna två 
huvudspår. 
 
Det ena teorin, nativismen, utvecklades av språkteoretikern Noam Chomsky, som menade att 
barnet har en medfödd förmåga att lära sig språk. Chomsky studerade olika språk världen över 
och hittade liknande mönster i alla talspråk. Enligt Chomsky är den språkliga utvecklingen 
hos människor automatisk. 
Jean Piaget och den ryske psykologen Lev Vygotskij menade att det är barnets möjlighet till 
samspel med sin omgivning som avgör hur dess språk kommer att utvecklas, snarare än den 
medfödda förmågan till språkinlärning som Chomsky framhöll. Trots denna gemensamma 
utgångspunkt skiljde sig Piagets och Vygotskijs teorier åt. Piaget menade att barnet genom 
sina sinnliga erfarenheter först utvecklar tankar och sedan talspråk. För Piaget var alltså 
språket en konsekvens av tänkandet. Vygotskij menade att det är barnets psykiska, sociala och 
fysiska behov som driver på språkutvecklingen. När barnets talspråk blir mer avancerat börjar 
det påverka tänkandet. Barnet för då resonemang med sig själv och det är detta tal som sedan 
blir till en inre röst. Vygotskij teori var alltså att talet kommer före tanken (Jederlund, 2011).  
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2.6 Musik och språkinlärning 
Språk och musik kommuniceras båda med hjälp av klang, betoning, puls, rytm, tempo, 
nyanser, tonhöjd och melodi (Weiner Ahlström, 2013). När man tar hänsyn till detta är det 
inte särskilt svårt att förstå att musik kan vara till stor hjälp vid språkinlärning. 
Professor Stefan Koelsch (beskrivet i Schlyter, 2013) har funnit att det inte är någon skillnad 
på hjärnaktiviteten när vi hanterar språk och musik. Detta kan förklara varför barn med bra 
melodiförståelse även har bra känsla för grammatik och meningsuppbyggnad.  
Det finns forskning som visar att barns läsutveckling och fonologiska medvetenhet har en 
tydlig koppling till deras musikaliska färdigheter. Barn som är bra på att urskilja tonhöjd är 
också bättre på att känna igen fonem. I en studie på barn mellan 6–15 år har man sett att även 
ordminnet förbättras av musikundervisning. Undervisning enligt den ungerska 
Kodálymetoden, som utgår från relationen mellan musik och språk, har också haft god effekt 
på barns läskunnighet, ordförråd och tal, såväl som på den intellektuella förmågan. 
När barnet blir mött i sin spontanitet blir musikundervisningens effekt på språkutvecklingen 
som bäst (Jederlund, 2011). 

2.7 Musik och minne 
Arbetsminnet är väsentligt vid all typ av inlärning. Om vi ska kunna använda oss av 
huvudräkning måste vi t.ex. komma ihåg vilka tal vi ska addera under den tid det tar att lösa 
uppgiften (Hwang & Nilsson, 2011).  
Mellan sex och sju års ålder utvecklas arbetsminnet rekordsnabbt (Schlyter, 2013).  
Vid åtta års ålder har de flesta barn uppnått ett lika bra arbetsminne som en vuxen (Hwang & 
Nilsson, 2011).  
Arbetsminnet sitter i frontalloben och hjässloben. Eftersom dessa delar av hjärnan utvecklas 
senare hos barn med ADHD är ett svagt arbetsminne ett vanligt problem för de med 
diagnosen (Schlyter, 2013). 
I en svensk studie på 350 barn och ungdomar har man kunnat se att barn som spelar ett 
musikinstrument på fritiden har bättre arbetsminne och förmåga till problemlösning, detta 
oavsett föräldrarnas utbildningsnivå (Klingberg, 2011). 
 
När man lär sig spela ett instrument behöver man föra samman korta fraser till längre stycken, 
vilket kräver överföring från arbetsminnet till långtidsminnet. Om man tappar fokuset en 
stund och spelar fel ton hörs det tydligt, vilket gör att man får direkt feedback vid sina 
misstag. Forskare tror att det är dessa aspekter som gör att musikutövning har positiva 
effekter på minnet (Klingberg, 2011).  
Det finns tre typer av koncentrationsförmåga; vakenhetsgrad, stimulusdriven uppmärksamhet 
och kontrollerad uppmärksamhet. Vakenhetsgraden kan beskrivas som hur pigg man är vid 
ett givet tillfälle. Detta beror på sömn, tidigare ansträngning och hjärnans kapacitet att 
tillverka dopamin. Vi behöver en hög vakenhetsgrad för att arbetsminnet ska fungera. Den 
stimulusdrivna uppmärksamheten är den som gör att vi tittar ut genom fönstret när någon går 
förbi. Den kontrollerade uppmärksamheten använder vi oss av när vi bestämt oss för att utföra 
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en uppgift. Den kontrollerade uppmärksamheten går hand i hand med arbetsminnet. Vi 
behöver komma ihåg vad vi ska koncentrera oss på och vi behöver koncentrera oss på det vi 
ska komma ihåg (Schlyter, 2013). 

2.8 Lärarnas arbetsmiljö 
I Skolverkets attitydundersökning från 2015 framkommer det att så många som nio av tio 
lärare tycker att de har ett meningsfullt arbete. Lika många upplever att det råder arbetsro på 
nästan alla lektioner. Nästan nio av tio lärare trivs på sin skola, särskilt med elever och 
kollegor. Trots detta är det fyra av tio lärare som överväger att byta yrke. 
Nästan sju av tio lärare upplever att de inte trivs med skolledningen. Anledningar till detta är 
bl.a. att lärare anser att de inte kan kritisera skolans ledning utan att riskera att det får negativa 
konsekvenser för dem själva samt att de stressas av vad de anser vara dåliga politiska beslut. 
Hälften av alla lärare som deltog i undersökningen upplever alltid eller oftast stress i skolan. 
Det som stressar lärarna främst är att hinna hjälpa alla elever, administrativt arbete, 
dokumentation av elevernas utveckling, planering av lektioner samt uppdrag som egentligen 
inte tillhör läraryrket. Fem av tio lärare tycker att det är dålig tillgång på vikarier och 
specialpedagoger (Skolverket, 2016). 
Inom musikämnet var behörigheten år 2019 endast 46,5%, vilket skulle kunna innebära en 
svår arbetsmiljö för många musiklärare (Skolverket, 2020). 

2.9 Elevernas arbetsmiljö 
Eftersom eleverna i El Sistema-verksamheten jag undersöker är mellan sex och åtta år gamla 
kommer jag här redogöra för hur barn i den ålderskategorin trivs i skolan. 
 
Enligt samma attitydundersökning som nämnts ovan tycker tre av tio yngre elever att det är 
roligt att gå till skolan varje dag. Hos elever med utländsk bakgrund är andelen som tycker 
det är roligt att gå till skolan varje dag högre än hos elever med svensk bakgrund (40 procent 
respektive 25 procent). 5 procent av eleverna tycker aldrig att det är roligt i skolan 
(Skolverket, 2016). 
En tredjedel av eleverna upplever alltid aktiviteterna i skolan som roliga och hälften av 
eleverna tycker att aktiviteterna i skolan är roliga ibland. Nio av tio elever uppger att de bryr 
sig mycket om skolan och lika många trivs med sina lärare. Så få som 2 procent av eleverna 
säger att de bryr sig ganska eller mycket lite om skolan. Sammanfattningsvis trivs alltså en 
stor del av de yngre eleverna i skolan. Det är också just denna åldersgrupp som trivs allra bäst 
i skolan (Skolverket, 2016). 

2.10 Sammanfattning av bakgrund 
I bakgrunden till denna studie har jag tagit med forskning och litteratur om El Sistema, El 
Sistema i relation till skolan och kulturskolan, forskning om barns utveckling, musikens effekt 
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på språk och minne samt lärares och elevers arbetsmiljö.  
Här följer en kort sammanfattning av varje rubrik. 
 
El Sistema 
El Sistema grundades 1975 i Venezuela med syfte att genom orkester- och körverksamhet ge 
barn och unga en meningsfull fritid samt en utväg från kriminalitet, fattigdom och 
utanförskap. Den första El Sistemaverksamheten i Sverige startade 2010 i Hammarkullen, 
Göteborg. El Sistema finns nu i 30 kommuner runtom i Sverige med ca 10 000 deltagande 
barn. 
 
El Sistema och kulturskolan 
Den kommunala musikskolan etablerades under 40-talet som en del av satsningen på den 
svenska välfärden. Tanken bakom bildandet av musikskolan var att även arbetarklassens barn 
skulle få ta del av det borgerliga bildningsidealet. Trots detta visar studier att det idag främst 
är barn från medelklassen som deltar i kultur- och musikskolans verksamhet. 
Under 80-talet frångick kultur- och musikskolan ett musikorienterat bildningsperspektiv, där 
estetiska värden och musikalisk återväxt stod i fokus, och antog istället ett tydligt 
barnperspektiv, där elevens upplevelse av meningsfullhet ansågs vara viktigast. En intressant 
iakttagelse baserat på detta är att El Sistemas verksamhet både företräder ett bildningsideal 
och lyckas nå den målgrupp som kulturskolan vanligtvis inte gör, det vill säga de två 
hörnstenar som den svenska musikskolan grundades på. 
 
El Sistema och skolan 
Forskning av Ehrlin & Gustavsson (2018) visar att föräldrar upplever att El Sistema bidrar till 
att öka deras intresse och engagemang för sina barns utveckling och skolgång samt för sitt 
eget välbefinnande. Detta blir särskilt intressant mot bakgrund att utrikesfödda föräldrar i 
Sverige ofta finner det svårare att samarbeta med lärare samt att det i länder i mellanöstern är 
vanligt med uppfattningen att skolan är lärarens bekymmer och att man som förälder inte har 
mycket att säga till om. 
 
Barns utveckling 
Den motoriska utvecklingen hos barn följer ett fast schema för alla, oavsett kön och etnicitet. 
Barnet går dock igenom de motoriska utvecklingsstadierna olika fort beroende på miljö och 
fysiska förutsättningar. 
Enligt den schweiziske psykologen Jean Piaget går barn igenom fyra kognitiva 
utvecklingsstadier, det sensori-motoriska stadiet (0–2 år), det preoperationella stadiet (2–6 
år), det konkret operationella stadiet (6–12 år) och det formellt operationella stadiet (12-år). 
Stadierna beskriver hur barnets tanke, språk och fantasi utvecklas. 
Språkteoretikern Noam Chomsky menade att alla barn har en medfödd, automatisk förmåga 
att lära sig språk. Jean Piaget och Lev Vygotskij, hävdade att barnets miljö och möjlighet till 
samspel med andra människor är avgörande för dess språkutveckling. 
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Musik och språkinlärning/musik och minne 
Musik och språk har många gemensamma parametrar, t.ex. puls, rytm, klang, melodi, tonhöjd, 
nyanser och betoning. Det finns forskning som visar att det inte är någon skillnad på hjärnans 
aktivitet när vi hanterar musik och språk. Barns läsutveckling och förmåga att känna igen 
fonem är starkt kopplat till deras musikaliska kunskaper. 
Barn som spelar instrument har bättre arbetsminne, oavsett föräldrarnas utbildningsnivå. 
 
Lärares arbetsmiljö 
Nio av tio lärare tycker att deras arbete är meningsfullt och trivs tillsammans med barn och 
kollegor. Hälften av alla lärare är alltid eller oftast stressade i skolan. 
 
Elevers arbetsmiljö 
En stor del av de yngre skolbarnen trivs bra i skolan. En av tre yngre skolbarn tycker det är 
roligt att gå till skolan varje dag och andelen är högre hos utrikes födda barn. 

3 Teori 

3.1 Ett sociokulturellt perspektiv 
Jag har valt att utgå från ett sociokulturellt perspektiv i mitt arbete. 
Den sociokulturella teorin bygger på idéer av Lev Seménovic Vygotskij, som var en rysk-
judisk psykolog, pedagog och filosof. Vygotskij menade att det är genom sociala och 
kulturella erfarenheter i samspel med andra som människan formas (Säljö, 2018). 
Till skillnad från den schweiziske psykologen Jean Piaget, som i stort sett hävdade att barns 
utveckling var likadan oavsett var de växer upp, tillskrev Vygotskij den kulturella miljön stor 
betydelse för barnets utveckling. Enligt Vygotskij är samspelet med föräldrar, syskon och 
lärare avgörande för barnets utveckling (Hwang & Nilsson, 2011).  
Han menar vidare att vi påverkas så mycket av den kultur vi växer upp i att vi inte kan lära 
oss något som inte finns i kulturen (Vygotskij, refererad till i Backman Bister, 2014). 

Vygotskij var starkt kritisk till reflexologin, som under hans livstid var den dominerande 
vetenskapstraditionen i Ryssland. Reflexologin bygger på den erkände fysiologen Ivan 
Pavlovs teorier om klassisk betingning och är en föregångare till behaviorismen (Säljö, 2018). 
Enligt företrädare för behaviorismen är människan en passiv figur vars handlingar är styrda av 
den miljö hon befinner sig i (Hwang & Nilsson, 2011).Vygotskij ansåg att man inte kan förstå 
bildning och lärande ur ett så begränsat perspektiv som det reflexologin betonade, men han 
gav den ändå en plats i sin teori genom att definiera lägre och högre psykologiska funktioner 
(Säljö, 2018). 
Lägre psykologiska funktioner beskrev Vygotskij som enkla reaktioner på erfarenheter, t.ex. 
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att man minns att man skadat sig på ett föremål och därför undviker det. Högre psykologiska 
funktioner menade Vygotskij är avancerade kunskaper, exempelvis hur vi kommunicerar, 
löser problem, minns och tolkar upplevelser (Säljö, 2018). 

3.2 Medierande redskap 
För att använda oss av psykologiska funktioner behöver vi också psykologiska redskap. 
Vygotskij talade om redskap i två kategorier, fysiska och psykologiska, där ett fysiskt redskap 
kan vara ett anteckningsblock, en telefon eller en penna, medan exempel på psykologiska 
redskap är siffersystemet, alfabetet och språket. Vygotskij menade att språket är det absolut 
viktigaste psykologiska redskapet eftersom det är genom det som människan kan ta del av 
andras erfarenheter. Språket är också unikt som psykologiskt redskap då det möjliggör 
kommunikation både mellan människor och inom människor. Vygotskij menade att barnet 
först använder sina färdigheter i språket för att kommunicera med andra och sedan för att 
kommunicera med sig själv (Säljö, 2018). (Se även avsnittet under rubriken Språklig 
utveckling.) 
Enligt Vygotskij har språket tre funktioner; som kommunikationsmedel med andra, som länk 
mellan kommunikationen och tänkandet och som redskap för tänkandet.  
 
En viktig tanke i sociokulturell teori är att allt lärande sker med hjälp av medierande redskap. 
Ett medierande redskap kan, som beskrivet ovan, vara både fysiskt och psykologiskt. Lärande 
med hjälp av medierande redskap har Vygotskij illustrerat med hjälp av en triangel. För att nå 
lärandeobjektet måste alltså lärandesubjektet gå via att medierande redskap (Engeström, 
refererad till i Backman Bister, 2014). 
 

 
 
Medierande redskap 

 
 
 

 
 
 
 
 
Lärandesubjekt             Lärandeobjekt 
 
Medierande redskap, min variant av Vygotskijs triangel. 
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3.3 Den proximala utvecklingszonen 
Vygotskijs syn på utveckling skiljde sig från Piagets, då han menade att det inte finns några 
specifika utvecklingsstadier. Enligt Piaget, som företrädde en mognadsteori, är utvecklingen 
biologiskt styrd och alla barn går igenom samma stadier. 
En eventuell konsekvens av detta tankesätt är att lärarens roll ses som överflödig. Om 
kunskaperna som barnet ska ta till sig redan ligger inom räckhåll behövs inte läraren och om 
kunskaperna ligger på en högre nivå finns det inget läraren kan göra för att barnet ska lära sig. 
Enligt sociokulturell teori är läraren (eller den mer kunniga vuxna, syskonet eller föräldern) 
oerhört betydelsefull för barnets utveckling. 
Vygotskij myntade begreppet ”den proximala utvecklingszonen”, vilket kan beskrivas som 
det område som överlappar det vi redan kan och det vi inte kan. För att tillägna oss den nya 
kunskapen behöver vi en mer kunnig person som knyter an till vår redan befintliga kunskap, 
stöttar oss, ställer frågor, väcker intresse och på så sätt tar oss igenom den proximala 
utvecklingszonen över till ny kunskap (Säljö, 2018). 
  
Befintlig kunskap                  Den proximala utvecklingszonen            Ny kunskap 
  

3.4 Omgivningens betydelse 
Vygotskij menade vidare att människan är en biologisk och kulturell varelse som omfattas av 
både en biologisk och en social utvecklingslinje. Den biologiska utvecklingslinjen börjar 
redan i livmodern och fortsätter under människans tidiga levnadsår. När människan sedan 
börjar kommunicera med sin omgivning är det de sociokulturella faktorerna, snarare än de 
biologiska, som påverkar utvecklingen och där spelar språket en oerhört viktig roll (Säljö, 
2018). 
Med sociokulturell teori som utgångspunkt sätts alltså elevernas kulturella sammanhang i 
centrum. Det kan vara den sociala miljön i exempelvis klassrummet, skolan, hemmet och 
staden.  
Detta är särskilt aktuellt för min forskning då eleverna på skolan kommer från många olika 
kulturer. Dessutom tar de del av en specifik och för många svårtillgänglig kultur, nämligen 
den klassiska symfoniorkesterns. Undervisning genom El Sistema ger barn ett nytt 
sammanhang som utvecklar och berikar dem då de får tillträde till en ny kultur. 
Genom att se undervisning i El Sistemaverksamhet med sociokulturella glasögon blir också 
den proximala utvecklingszonen tydlig; för att El Sistema-projekt ska lyckas med att ge 
eleverna tillträde till den klassiska orkesterkulturen behöver lärarna knyta an till deras 
befintliga kunskap, stötta och handleda dem. På så vis kan man se att det i El Sistemas 
verksamhet uppstår en unik orkesterkultur som i sin tur består av en blandning av olika 
kulturer; den klassiska orkesterns, elevernas och lärarnas. 
 
Detta kan beskrivas med Hultbergs (refererad till i Backman Bister, 2014) kulturpsykologiska 
modell av musikaliskt lärande genom musicerande. Den beskriver bland annat att en persons 
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lärandeprocess är avhängig den egna kännedomen om den aktuella musiktraditionen samt 
känslan av vad som är meningsfullt i den lokala lärandekontexten. Detta åskådliggör vikten av 
att lärarnas och elevernas musikaliska referenser behöver mötas för att något lärande ska 
kunna äga rum. 

4 Metod 
Jag har valt att genomföra kvalitativa, semistrukturerade intervjuer som metod för att samla in 
data till denna studie. 
Syftet med en kvalitativ intervju är enligt Patel & Davidsson (2003) att upptäcka och urskilja 
intervjupersonens uppfattningar eller erfarenheter, vilket medför att det aldrig går att 
formulera svarsalternativ på förhand. Kvalitativa intervjuer har nästan alltid en låg grad av 
strukturering, vilket innebär att intervjupersonen ges stort svarsutrymme. Det förekommer 
både kvalitativa intervjuer där frågorna ställs i en förutbestämd ordning liksom sådana där 
frågorna ställs helt fritt, anpassat efter den specifika intervjusituationen. Detta kallas grad av 
standardisering. Jag har genomfört mina intervjuer med en låg grad av strukturering och en 
hög grad av standardisering. 
 
Det finns många fördelar med kvalitativa intervjuer. Bland dem kan nämnas möjligheten att få 
nyanserade beskrivningar av det undersökta fenomenet samt specifika upplevelser och 
situationer förklarade (Kvale, 1997). 
Nackdelar med kvalitativa intervjuer är exempelvis att intervjuaren under 
transkriptionsprocessen kan ha en omedveten påverkan på intervjumaterialet samt att 
generaliserbarheten kan vara problematisk (Patel & Davidsson, 2003). 

4.1 Urval 
Jag har intervjuat två förskoleklasslärare samt tre föräldrar. Förskoleklasslärarna kommer jag 
benämna som F-klasslärare i denna uppsats. F-klasslärarna har båda jobbat på skolan flera år, 
även innan El Sistema startades. Detta är av intresse då de har erfarenhet av hur det var i 
skolan även innan El Sistema. Att det blev just de lärarna var slumpmässigt. Jag frågade alla 
F-klasslärare på skolan (fyra stycken) vid ett möte om det var någon som ville ställa upp på 
intervju och då var det just de jag senare intervjuade som tackade ja. Båda två sa att de tyckte 
projektet lät spännande och att de gärna ville ställa upp. Enligt Kvale (1997) är en bra 
intervjuperson välmotiverad och samarbetsvillig. Eftersom lärarna ville ställa upp trots att de 
är väldigt upptagna i sitt arbete anser jag att de, enligt Kvales definition, var bra 
intervjukandidater. 
 
En av lärarna jag intervjuade gav mig en lista på föräldrar hon trodde skulle vara intresserade 
av att delta. Jag fick även förslag på föräldrar att intervjua av El Sistemas verksamhetsledare. 



 14 

Jag frågade de föräldrar som jag visste har haft flera barn i El Sistemas verksamhet eftersom 
jag antog att de har mer erfarenhet av ämnet. 
När deltagare i ett forskningsprojekt i sin tur rekommenderar nya personer brukar det kallas 
snöbollsmetoden. En fördel med detta är att det ofta går fort att hitta fler deltagare 
(Denscombe, 2018).  
En nackdel med att läraren rekommenderade mig att kontakta vissa föräldrar är att det finns 
en risk att hon redan hade valt ut föräldrar som hon visste var positiva till El Sistema. Jag 
kanske hade fått ett annat resultat om jag hade kontaktat slumpvis utvalda föräldrar. 

4.2 Forskningsetik 
Alla människor har en moral men den behöver inte formuleras eller bilda en helhet. Etik kan 
beskrivas som det teoretiska ramverk som omger moralen. Inom etiken måste det finnas ett 
system som kan förklaras och hänga ihop. 
Forskningsetik är normer som forskarsamhället tagit fram i syfte att vägleda. 
Vetenskapsrådet har sammanställt en etisk kodex, vilket är ett forskningsetiskt regelverk med 
tydliga regler som alla som bedriver forskning är skyldiga att följa.  
Vid all typ av forskning är det viktigt att hitta en balans mellan forskningskravet och 
individskyddskravet. Forskningskravet kan beskrivas som de positiva effekter forskningen har 
för människan och samhället samt forskningens egenvärde. Individskyddskravet innebär att 
alla som deltar i ett forskningsprojekt ska skyddas från skada och kränkning 
(Vetenskapsrådet, 2017). 
 
Individskyddskravet består av fyra huvudkrav: 

·      Informationskravet innebär att alla personer som deltar i forskningen ska informeras 
om undersökningens syfte, dess upplägg samt vilka fördelar och eventuella risker som 
ett deltagande kan medföra. 

·      Konfidentialitetskravet innebär att privat information som kan avslöja de deltagandes 
identitet ska behandlas konfidentiellt och förvaras oåtkomligt för andra än de som 
bedriver forskningen. 

·      Samtyckeskravet innebär att alla som deltar i undersökningen själva ska bestämma 
över sin medverkan. De ska också ha rätt att när som helst avbryta sin medverkan utan 
att behöva tala om varför. 

·      Nyttjandekravet innebär att alla insamlade uppgifter endast får användas för ändamål 
förenliga med forskningen samt att bara forskarna får ta del av råmaterialet 
(Vetenskapsrådet, 2017). 

Alla involverade lärare och föräldrar i min undersökning har informerats om dessa fyra krav, 
dels när jag mailade ut min förfrågan samt vid själva intervjutillfället. 
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Intervjuerna hölls i avskildhet och jag har förvarat det inspelade materialet ofrånkomligt för 
andra. Alla deltagare har också fått skriva under en samtyckesblankett. Informationsbrevet 
och samtyckesblanketten finns med som bilaga 1 till denna uppsats. 
 
Det faktum att studien är förlagd till min arbetsplats kan göra att intervjupersonerna är mer 
utsatta för risk att identifieras än om jag hade valt att studera en annan verksamhet. För att 
minska den risken har jag valt att benämna intervjupersonerna förälder 1, förälder 2 osv, 
istället för att använda mig av fingerade namn, då det kan ge läsaren en antydan om personens 
ålder eller etniska bakgrund. Jag har inte heller uppgett intervjupersonernas ålder eller ortens 
namn. Jag har dock valt att skriva ut intervjupersonernas kön eftersom jag anser att det kan 
vara intressant för resultatet. 

4.3 Forskarrollen 
Denna studie är förlagd till den El Sistemaverksamhet där jag arbetar, vilket gör att jag har 
mycket insyn i det som rör skolan. Eftersom jag som violinpedagog både är insatt i den 
generella musiklärarpraktiken och i den specifika El Sistemapraktiken, som denna studie 
handlar om, har jag ett tydligt inifrånperspektiv. 
Inom den antropologiska forskningen använder man begreppen emic och etic för att beskriva 
forskarens perspektiv. Med emic menas att forskaren har ett inifrånperspektiv med 
förförståelse och insyn i ämnet. Med emic menas att forskaren undersöker med ett 
utifrånperspektiv och därigenom tar med sig uppfattningar och förförståelse hämtade från 
andra fält in i sin forskning (Nettl & Aspers, refererad till i Backman Bister, 2014). 
Emic- och eticpositionen ger två helt olika utgångspunkter och det är därför viktigt att vara 
medveten om vilken position man har som forskare. 
Min forskarroll kan beskrivas ha en tydlig emicposition. Fördelen med det är att jag, tack vare 
min förförståelse, kan upptäcka fler nyanser och detaljer kring det jag redan känner till. 
Nackdelen är att jag, när jag är på min “hemmaplan”, blir bekväm och riskerar missa 
perspektiv som en forskare med eticperspektiv hade haft lättare att upptäcka. 

4.4 Datainsamling 
För att skaffa mig grundläggande förståelse för ämnet har jag, innan datainsamlingen, läst 
forskningsartiklar om bland annat El Sistema och integration, El Sistema och 
föräldraperspektiv samt litteratur om barns utveckling och musikens påverkan på 
språkutveckling och koncentration. 

4.4.1 Intervjuer med lärare 
Intervjuerna med lärarna skedde på deras arbetsplats under deras arbetstid. Jag valde att göra 
så för att jag vet hur stressade de är och för att jag var väldigt mån om att de skulle ställa upp. 
Nackdelen med det var att jag själv kände mig stressad under intervjuerna. Flera ur skolans 
personal kom in under den ena intervjun och bad läraren komma tillbaka till sitt klassrum för 
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att reda ut stökiga situationer. Jag kände mig också i underläge eftersom jag var på lärarnas 
“spelplan” under deras arbetstid. Jag kände det som att jag gav dem ännu mer anledning till 
stress och detta gjorde att jag inte vågade ta så mycket tid på mig som jag hade tänkt från 
början. 
Fördelen med att intervjua lärarna på deras arbetsplats var att de kände sig trygga och att 
intervjuerna kunde bli av, trots deras pressade schema. 
Lärarna jag intervjuat har båda omkring 25–30 års erfarenhet av att jobba i förskola respektive 
förskoleklass. 

4.4.2 Intervjuer med föräldrar 
Två av föräldrarna intervjuades i El Sistemas lokal. Jag föreslog att de skulle komma till 
lokalen eftersom jag vet att de har varit där många gånger tidigare och att den ligger centralt i 
orten där studien utfördes. Fördelen med att intervjua föräldrar i El Sistemas lokal var att de 
hittade dit och att det var lugnt eftersom det inte pågick några lektioner just då. 
En förälder intervjuades via videosamtal. Fördelen med det var att det blev bekvämt för 
honom att ställa upp då han inte behövde ta sig någonstans. Eftersom jag aldrig tidigare hade 
träffat den föräldern upplevde jag det svårare att skapa en avslappnad atmosfär under 
intervjun. 
Föräldrarna jag har intervjuat har alla flera barn som går eller har gått på El Sistema. 

4.4.3 Transkribering och analys 
Jag spelade in intervjuerna på en iPhone och en iPad för att kunna ha en reservinspelning om 
en av enheterna skulle gå sönder. Sedan transkriberade jag intervjuerna ordagrant och tog 
även med upprepningar, hummanden, och andra talljud. De citaten jag valde ut till uppsatsen 
redigerade sedan jag varsamt till skriftspråk. Enligt Bryman (2018) kan en intervjuperson 
framstå i dålig dager om författaren tar med upprepningar, stakanden och andra ovälkomna 
språkljud. 
 
Jag har valt att använda mig av tematisk analys i tre steg.  

1. Först har jag läst igenom intervjuerna med avsikt att förutsättningslöst notera teman, 
utan att relatera till mina forskningsfrågor.  

2. Sedan har jag läst igenom intervjuerna samtidigt som jag varit medveten om 
forskningsfrågorna och  

3. slutligen har jag läst igenom intervjuerna med ett sociokulturellt perspektiv. 
 
Ett annat begrepp för tematisk analys är meningskoncentrering. Enligt Kvale (1997) innebär 
det att intervjutexten reduceras till olika teman utifrån ett antal grundbegrepp som framträder 
ur informanternas svar. 
Eftersom jag först har läst om min valda teoribildning innan jag utfört datainsamlingen kan 
mitt arbetssätt beskrivas som abduktivt (Patel & Davidsson, 2011). 
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5 Resultat - lärare 
I detta kapitel presenterar jag resultatet som fyra huvudteman från de kvalitativa intervjuerna 
med lärarna. Intervjufrågorna i sin helhet bifogas som bilaga 2 till denna uppsats. 

5.1 Lärares arbetsmiljö 
Båda lärarna uttrycker tydligt att de trivs med sitt arbete med barnen. En av lärarna framhåller 
att hon tycker det är särskilt roligt att jobba med barn i den yngre skolåldern eftersom de 
tycker att det är roligt och spännande att gå till skolan. 
Den andra läraren berättar att kontakten med elever och föräldrar är något som gör att hon 
trivs med sitt arbete medan hon försöker hålla organisationen långt borta. 
Anledningar till det är att organisationen, enligt läraren, inte stöttar personalen med 
fortbildning samt att det är för låg lärartäthet på skolan. 
 

Lärare 1: Jag trivs jättebra. Jag tycker att det är utmanande och roligt att jobba 
med förskoleklassen. De eleverna är glada och de har ännu inte fått det här att man 
inte vill, utan allt är roligt i skolan. Allt är spännande. 

 
Lärare 2: Jag älskar mitt arbete med barnen. Det är därför jag är kvar. Och efter 
barnen så är det faktiskt föräldrarna. Det är de två som är viktiga för mig. Jag 
försöker hålla organisationen så långt borta som möjligt. Men det är ju ändå det 
som styr mitt arbete. Men om det inte styr det pedagogiska arbetet, så är det okej. 
[...] Jag har inte fått någon kurs eller utbildning på sju år. 

5.1.1 El Sistema tar ansvar för musiken i skolan 
Lärarna uttrycker att de är tacksamma över att El Sistema har tagit över ansvaret för musiken. 
Tidigare fick lärarna själva hålla i musiklektionerna på skolan och de säger att de varken kan 
spela instrument eller sjunga så bra. Lärare 2 säger att hon kan lägga om sina ämnen på ett 
bättre sätt samt får mer tid att planera och diskutera med sin kollega tack vare El Sistema-
lektionerna. 
Lärare 1 säger att hon sjunger tre-fyra välkomstsånger med barnen på morgonen och att hon, 
tack vare att El Sistema tar ansvaret för musiken, sedan kan fokusera på rörelsepass, rim och 
ramsor, vilket hon anser sig vara bättre på. 

5.1.2 El Sistemas lokal 
El Sistemas lokal ligger ca 500 meter från skolan. Två dagar i veckan går eleverna till lokalen 
och en dag i veckan kommer El Sistema-lärarna till skolan. 
Båda lärarna jag intervjuat uttrycker att det är en utmaning för dem att ta sig till och från 
lokalen med eleverna. 
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Lärare 1: Jag har dåligt samvete när gruppen ska gå iväg [till El Sistema-lokalen, 
min kommentar] och jag behöver vara kvar och ha en annan klass eller grupp. Att 
inte då eleverna kan foga sig och förstå innebörden, att man lyssnar på samtliga 
vuxna. [...] Jag tycker att det underlättar lite när El Sistema kommer till skolan 
jämfört när vi går iväg till lokalen. Men det är också en träning i att gå iväg. Så det 
är ju både och. Och vi har inget bra utrymme för att ha ett musikrum här på skolan. 
Det hade ju underlättat om det fanns tillgång till det så att man kunde ha sparat El 
Sistema-instrumenten här uppe på skolan. Men tyvärr så har vi ju inte det. För 
skolan är ju bara öppen på dagen, man får ju inte komma in på kvällstid direkt. 
Men det vore lättare om lokalen låg närmare skolan. 

 
Lärare 2: Om det blir isigt, då har jag sagt att jag vägrar att gå, jag är livrädd att 
jag ska halka. 

 
Det verkar alltså vara flera parametrar som gör det besvärligt för lärarna att ta sig till El 
Sistema-lokalen. Lärare 1 känner sig splittrad när hon måste vara kvar på skolan och inte kan 
följa med klassen. Hon uttrycker besvikelse över att eleverna inte lyssnar på andra lärare när 
hon själv inte kan vara med. Lärare 2 säger att hon tycker att själva promenaden är besvärlig 
när det är halt ute. Lärare 1 har också idéer om att det skulle underlätta om skolan 
tillhandahöll en lokal för El Sistema där även instrumenten kunde förvaras. 

5.2 El Sistemas synergieffekter 

5.2.1 Språk 
Båda lärarna berättar för mig att de upplever att El Sistema har påverkat elevernas uttal i 
svenska språket i positiv riktning. Lärare 1 framhåller att språklekar och sång, vilket barnen 
får ägna sig åt mycket på El Sistemalektionerna, är särskilt främjande för uttal. Lärare 2 
uttrycker att det är självklart att El Sistema hjälper till att främja barnens språkutveckling 
eftersom varje ord som en mer kunnig person upprepar är bra för barnen.  
 
Lärarna tar också upp att eleverna får bättre förståelse för grammatik och meningsbyggnad via 
sångerna de sjunger på El Sistemalektionerna. 
Där får eleverna först säga texten till sångerna och sedan lägga till melodin. Att läsa texten 
rytmiskt tillsammans menar lärare 1 främjar elevernas förståelse för grammatik och 
meningsbyggnad. Hon menar också att elevernas förståelse för språket generellt blir bättre av 
att höra El Sistemalärarna sjunga sånger och recitera text med klangfull stämma. Detta är 
något som eleverna inte får uppleva så ofta i förskolan eller skolan, enligt lärare 1. Hon menar 
att El Sistemalärarnas röstvolym och tonbildning bidrar till att eleverna uppfattar språket 
bättre.  
 
Lärare 2 framhåller att El Sistemalärarna och lärarna på skolan hjälper varandra med 
undervisning i svenska språket, att det uppstår en slags växelverkan som eleverna drar nytta 
av i sitt lärande.  
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Lärare 2: Ni hjälper ju mig och jag hjälper er, i svenska språket. 

 
Båda lärarna upplever också att El Sistema bidrar positivt till elevernas läs- och 
skrivutveckling. Lärare 1 tar upp just sången som ett viktigt redskap för att lära sig läsa.  
 

Lärare 1: Oftast så finns det två eller tre elever som kan redan läsa. Sen har jag ju 
då elever som inte alls kan en enda bokstav. Och då ser man den här aha-
upplevelsen när de börjar förstå att varje bokstav har ett ljud och via musiken så 
hör man ju ljudet när man sjunger texter. Barnen lär sig att sätta ihop två bokstäver 
till en stavelse, och sedan ord så att det till sist blir en mening. 

 
Lärare 2 menar att eleverna lär sig förstå att orden och bilderna som El Sistemalärarna skriver 
upp/ritar på tavlan har en betydelse och genom det får en förståelse för att skriftspråk handlar 
om att tolka symboler. Hon framhåller att detta är något hon själv gör på lektionerna men att 
eleverna, genom att ha fler lektioner där detta upprepas, får mer träning i det. 
Lärare 2 tar också upp att begreppsbildningen och intellektet stärks av att sjunga sånger 
eftersom eleverna, när lärarna förklarar sången, föreställer sig vad den handlar om. 
 

Jag: Upplever du att El Sistema har påverkat elevernas läs- och skrivutveckling på 
något sätt? 
Lärare 2: På det sättet att ni skriver ju alltid upp på tavlan och det gör ju att de blir 
medvetna, precis som jag skriver allt vad vi gör. Då vet de att de här orden betyder 
någonting. Eller den här bilden betyder någonting och så omvandlas det till ord, när 
dom har kommit så långt. 

5.2.2 Matematik 
Jag tog inte med några frågor om matematik i mina intervjuer men lärare 1 kommer spontant 
in på ämnet. Hon berättar att eleverna får en förförståelse för bråktal i och med att de lär sig 
noter på El Sistemalektionerna. 
 

Lärare 1: När man till exempel ska ha matematik så kan det vara väldigt svårt att 
lära barnen bråk, men via El Sistema har barnen lärt sig helnot, halvnot och 
fjärdedelsnot. Jag brukar förklara fjärdedelar med ett äpple, att man delar det i fyra 
delar. Men nu när barnen har El Sistema och man tar fram äpplet så säger barnen 
‘Ja ja, det där blir fjärdedelar, det blir det när du delar det där äpplet i fyra delar’. 
Man behöver inte förklara på ett djupare sätt. 

5.2.3 Koncentration 
Båda lärarna ger flera tydliga exempel på hur eleverna får bättre koncentration av att delta i El 
Sistema. Lärare 1 säger att eleverna orkar ett längre arbetspass jämfört med de grupper hon 
haft innan El Sistemas verksamhet började på skolan. 
Hon ger också som exempel att eleverna får en chans att hitta ett inre lugn tack vare att El 
Sistemalektionerna alltid börjar med gemensamma andningsövningar. Det menar hon bidrar 
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till att eleverna få arbetsro, vilket hjälper dem att behålla koncentrationen genom lektionen. 
Hon säger att detta är något som även märks på de egna samlingarna i klassrummet och att det 
därför är lättare att få med sig barnen på de uppgifter som ska genomföras. 
 
Lärare 2 menar att barnen får bättre koncentration av att El Sistemalärarna sätter tydliga 
gränser för vad som är tillåtet på lektionerna. Hon säger att det är svårt att urskilja vad som är 
vad, men att det är självklart att El Sistema hjälper till, särskilt eftersom barnen har El 
Sistemalektioner tre gånger i veckan. 

5.2.4 Motorik 
Lärarna berättar att de upplever att barnen har fått bättre grov- och finmotorik sedan El 
Sistemas verksamhet började. Lärare 1 säger att många elever i förskoleklassen har väldigt 
svårt att lära sig penngreppet på grund av att de använder iPads från tidig ålder. Hon menar att 
detta har lett till att eleverna får en pronation, inåtrotation, i handen, istället för en supination, 
utåtrotation, vilket behövs för att hålla i en penna. Hon säger också att hon upplever att El 
Sistema bidrar till att ge barnen en bättre finmotorik eftersom de får lära sig olika 
fingerövningar och behöver hålla instrumenten på ett särskilt sätt. 
Lärare 1 berättar också att eleverna har fått bättre grovmotorik tack vare El Sistema. 
Hon tar som exempel att barnen går i takt till musiken, att de behöver hålla reda på armar och 
ben eller klappa händerna till en viss rytm. Hon upplever att sådana aktiviteter varit mycket 
svårare för barnen innan El Sistemas verksamhet började. Lärare 1 säger också att barnen har 
ett stort rörelsebehov som de behöver få utlopp för och att musiklekarna via El Sistema fyller 
denna funktion. 
Lärare 2 menar att barnen får bättre finmotorik på grund av att El Sistemas verksamhet, med 
violin- och cellospel i fokus, ställer högre krav på dem. 
 

Lärare 1: De har lättare för att använda fingrarna. Det är svårt för vissa elever att 
sätta finger mot finger när tummen ska möta pekfinger och sen ska tummen möta 
långfingret. [...] Där ser man att El Sistema har påverkat barnen positivt. Så att de 
klarar av att hålla i pennan. [...] När de ska göra rörelse med sin kropp har de ett 
finare rörelsemönster. De är inte så fladdriga i sitt rörelsemönster. Grovmotoriken 
har förfinats genom att lära sig att gå i takt, genom att lära sig hålla reda på armar 
och ben och att man ska klappa händerna i ett visst mönster och inte hur som helst, 
utan man måste lyssna på musiken. Det tycker jag har varit svårt tidigare. Då måste 
man ha haft nån taktfast musik men här får de det gratis via El Sistema. För de har 
mycket energi, mycket rörelsebehov och det behöver komma ut. Då gör man det 
via de här musiklekarna och då har man fått det lite gratis när eleverna redan kan 
det från El Sistema. 

 
Lärare 2: Självklart hjälper det till. För ni visar ju dom. Dom ska ju använda rätt 
finger, och hand och allt det där. Så självklart blir ju deras finmotorik bättre. 
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5.2.5 Social träning 
Lärare 1 berättar att barnen, via El Sistema, får fler tillfällen till social träning. När de ska 
sjunga, spela och röra sig samtidigt som klasskompisarna blir det extra tydligt att man inte 
kan knuffas eller vara elak mot varandra. Hon menar att El Sistema bidrar till barnens sociala 
utveckling och att det gör att hennes arbete i det egna klassrummet blir lättare. 
 

Och via El Sistema så lär de [barnen, min kommentar] sig att man går inte och 
knuffar kompisen bredvid utan man går i samma takt som den personen när man 
gör rörelselekar. Så det är en social utveckling som El Sistema bidrar med som då 
gör att jag får ett lättare arbetsmoment i min vardag. 

5.2.6 Föräldrars engagemang för skolan 
Frågan om föräldrar blivit mer engagerade i skolan som helhet blev bara delvis besvarad. 
Lärare 1 berättar att hon märkt att El Sistema, och särskilt Vänstay, har gjort att föräldrarna 
blivit mer sammansvetsade som grupp. Hon gav dock inget svar på om föräldrarna blivit mer 
engagerade i skolan i övrigt. Samma gäller för lärare 2. 
Båda lärarna säger att många föräldrar uppskattar El Sistema mycket och engagerar sig i 
själva musikverksamheten men det framkom inte om detta har effekter på föräldrarnas 
engagemang för skolan som helhet. 

5.3 Valfrihet kontra bildningstanke 
Båda lärarna framhåller tydligt att de tycker att barnen inte ska kunna få välja bort El Sistema. 
Verksamheten på den aktuella skolan är bara obligatorisk i förskoleklass och efter det får 
eleverna själva välja om de vill delta. 
I förskoleklass har eleverna El Sistema under skoltid och det är något som lärare 1 tycker 
borde gälla även för de äldre barnen. 
 

För nu är det bara förskoleklassen som har El Sistema under skoltid. Sen när de 
börjar i ettan väljer barnen själva att gå iväg [på fritids, min kommentar] och då 
kan vissa barn välja som kompisen. Och sen när dom börjar i tvåan, då börjar dom 
få andra intressen. Men om skolan blir involverad i El Sistema på ett djupare sätt 
även i årskurs ett och två, då tror jag att eleverna skulle fortsätta till trean och 
fyran. För nu har vi det på skoltid i förskoleklass och jag skulle kunna tycka att 
årskurs ett skulle haft det som sista lektion. 

 
Även lärare 2 är tveksam till att låta föräldrarna få välja själva. 
 

Jag tycker det är lite synd att föräldrarna väljer bort. För om föräldrarna säger “Du 
behöver inte”, ja då kan ju ni [El Sistemalärarna, min kommentar] inte göra 
någonting. 



 22 

5.4 Teman relaterade till sociokulturell teori 

5.4.1 Tillgång till fler medierande redskap 
Som jag redan nämnt i kapitel 4, är medierande redskap en nyckel till allt lärande enligt den 
sociokulturella teorin. Medierande redskap kan vara både fysiska och psykologiska. 
Exempelvis behövs ett fysiskt redskap, ett musikinstrument, för att kunna lära sig spela i en 
orkester, men utöver det behövs även psykologiska redskap, såsom övningsmetodik eller 
notsystem. 
Sång är exempel på ett medierande redskap som kan användas för att lära sig språket och 
notvärden ett exempel på medierande redskap som kan användas för att lära sig bråktal och 
noter. 
Lärarna jag har intervjuat har båda kommit med exempel på hur El Sistema ger eleverna 
tillgång till fler medierande verktyg. Några av dem har jag redan tagit upp i avsnittet om El 
Sistemas synergieffekter men jag vill här belysa dem utifrån sociokulturell teori. 
 

Lärare 1: Oftast så finns det två eller tre elever som kan redan läsa. Sen har jag ju 
då elever som inte alls kan en enda bokstav. Och då ser man den här aha-
upplevelsen när de börjar förstå att varje bokstav har ett ljud och via musiken så 
hör man ju ljudet när man sjunger texter. Barnen lär sig att sätta ihop två bokstäver 
till en stavelse, och sedan till ord så att det till sist blir en mening. 

 
Utifrån citatet ovan kan man dra slutsatsen att eleverna genom sången som medierande 
redskap får en förförståelse för hur fonem, språkljud, och grafem, bokstavsljud, hänger ihop. 
 

Lärare 2: Begreppsbildningen och intellektet blir också bättre när man till exempel 
förklarar en sång, vad den handlar om. Julgran säger dom. ‘Nej, det heter gran. 
Men på julen tar vi in granen och då heter den julgran.’  

 
I exemplet ovan tydliggör läraren hur sången, eller berättelsen i sången, är ett medierande 
redskap för att lära ut begrepp och kategorier och hur det i sin tur utvecklar barnens intellekt. 
 

Lärare 1: När man till exempel ska ha matematik så kan det vara väldigt svårt att 
lära barnen bråk, men via El Sistema har barnen lärt sig helnot, halvnot och 
fjärdedelsnot. Jag brukar förklara fjärdedelar med ett äpple, att man delar det i fyra 
delar. Men nu när barnen har El Sistema, och man tar fram äpplet så säger barnen 
‘Ja ja, det där blir fjärdedelar, det blir det när du delar det där äpplet i fyra delar’. 
Man behöver inte förklara på ett djupare sätt. 

 
Här framkommer det tydligt hur musikens notvärden fungerar som medierande redskap för att 
lära sig bråktal inom matematiken. Läraren beskriver hur eleverna redan har en förförståelse 
och att de till och med förklarar för läraren vad hon själv just hade tänkt lära dem. Detta är ett 
konkret exempel på hur medierande verktyg fungerar i praktiken.  
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Ovanstående exempel visar att eleverna verkar få tillgång till fler medierande redskap genom 
El Sistema och detta gör att lärandet sträcker sig bortom musiken till andra ämnen och 
kunskapsfält. De medierande redskapen verkar alltså ämnesöverskridande. 

5.4.2 Växelverkan 
Genom de medierande redskap som jag beskrivit ovan får eleverna en förförståelse och 
språngbräda över till ny kunskap. Det går att se det som att El Sistemalärarnas och 
skollärarnas undervisning korsbefruktar varandra i en pågående växelverkan, vilket gör att 
elevernas lärande håller sig inom den närmaste utvecklingszonen.  
Som exempel: 

• När eleverna ska lära sig läsa bygger de sitt lärande på en förförståelse om hur fonem 
fördelas på toner i en sång.  

• När eleverna sjunger en sång fungerar berättelsen i sången som ett medierande 
redskap för att lära sig förstå begrepp och kategorisering. 

• När eleverna ska lära sig bråktal efter att först ha lärt sig om notvärden kan de bygga 
sin förståelse för matematik på en redan existerande kunskap om halvnoter, fjärdedelar 
och åttondelar. Deras lärande befinner sig då inom den proximala utvecklingszonen.  

 
Denna växelverkan kan härledas både till den proximala utvecklingszonen och medierande 
redskap och blir då särskilt intressant ur ett sociokulturellt perspektiv. 
När eleven bygger sitt lärande på befintlig kunskap får den en knuff framåt. Den proximala 
utvecklingszonen flyttas då fram till en position där eleven kan lära sig ännu mer. När detta 
sker i en växelverkan blir lärandet kontinuerligt och lustfyllt eftersom eleven tar små kliv 
framåt hela tiden. 
Denna växelverkan kan givetvis också ske mellan elevernas föräldrar och skollärarna/El 
Sistemalärarna. 
I den här processen är de medierande redskapen betydelsefulla eftersom de förenklar lärandet 
och ger eleven och läraren fler vägar till kunskap 

6 Resultat - föräldrar 
I detta kapitel presenterar jag resultatet från de kvalitativa intervjuerna med föräldrarna. 
Intervjufrågorna i sin helhet bifogas som bilaga 3 till denna uppsats. 

6.1 Elevers arbetsmiljö 
Alla tre föräldrar jag intervjuat berättar att deras barn trivs bra i skolan, både med lärare och 
kamrater. På frågan om El Sistema har påverkat barnens lust att gå till skolan svarar förälder 1 
ja, förälder 2 nej och förälder 3 kanske. 
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Den som svarar kanske säger att det är mycket som är roligt med skolan i Sverige och att El 
Sistema är en del av det som är roligt. Den förälder som svarar nej säger att El Sistema inte 
har gjort någon större skillnad för hans barns lust att gå till skolan. Den förälder som svarar ja 
ger som exempel att ett av hennes barn ofta blev ledset att hon skulle missa El Sistema när 
hon var sjuk. Det är går inte presentera ett entydigt resultat om det här temat eftersom alla tre 
föräldrar ger så olika svar.  

6.2 El Sistemas synergieffekter 

6.2.1 Språk 
Alla tre föräldrar anser att El Sistema har gynnat eller gynnar deras barns språkutveckling. 
Förälder 1 säger att hon tror att musiken har en positiv påverkan på barns språkutveckling 
men ger inte några konkreta exempel. Hon anser också att det är positivt att El Sistema är en 
stadigvarande aktivitet i skolan, något som inte förändras. Hon berättar att hennes barn har 
haft flera outbildade vikarier och att de därför gått miste om mycket kunskap. Vidare säger 
hon att kontinuiteten i El Sistema har hjälpt hennes barn när det varit rörigt på skolan.  
Förälder 2 ger som exempel att hans barn har fått lära sig vad olika musikinstrument och 
musiktermer heter på svenska och därigenom utvecklat sitt språk tack vare El Sistema. 
Förälder 3 säger att hon tror att El Sistema har hjälpt hennes barn med svenska språket, både 
vad gäller uttal och ordförråd, men ger inga konkreta exempel. 
 

Förälder 1: Jag har alltid ansett att allt som har med musik och barn att göra är 
något positivt. Så jag tror att det är så, ja. [...] 
Nu vill jag inte prata illa om skolan, men jag har haft mycket otur vad gäller båda 
mina barns lärarengagemang i en tidig fas. Min dotter fick en ny lärare i ettan som 
blev sjuk, sen kom det fritidspedagoger. Precis samma sak hände med son. Jag tror 
att barnen missar mycket om de inte får rätt undervisning i den åldern, så jag tycker 
att El Sistema ska vara något stadigt, det ska finnas, det hjälper till med just den 
delen. Men jag tror absolut att El Sistema, eftersom det är en slags trygghet, för att 
dom [eleverna, min kommentar] vet att det finns där, så tror jag absolut att det är 
utvecklande för språket. 

 
Förälder 2: Ja, det tror jag dom har utvecklat. När det gäller musikinstrument har 
dom ju fått mer information som jag inte visste vad det heter på svenska.  

 
Förälder 3: Ja, jag tror det. De kan lära sig svenska fort när de spelar fiol och 
cello. Det hjälper med språket och med notläsning. [...] De får lära sig hur man 
talar svenska och vad nya ord betyder. 

 
Sammanfattningsvis går det att se att alla föräldrar anser att El Sistema gynnar deras barns 
språkutveckling men det är bara förälder 2 som ger konkreta exempel på vad i språket som 
barnen lärt sig tack vare El Sistema. 
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6.2.2 Koncentration 
På frågan om föräldrarna upplever att El Sistema har påverkat deras barns koncentration 
svarar förälder 1 och 3 ja och förälder 2 jag vet inte. 
Förälder 1 och 3 kommer dock inte med några konkreta exempel utan det verkar mer vara en 
känsla eller uppfattning de har. 
Förälder 2 berättar att hans två äldsta barn har bra koncentration men att den yngsta sonen är 
livlig. Han säger att musiken kanske kan hjälpa honom att koncentrera sig men det verkar inte 
vara en tydlig uppfattning han har. 
 

Förälder 1: Men jag tror absolut att det hjälper. Jag har ingenting jag kan jämföra 
med. [...] Det måste ju absolut ligga någonting i det.  

 
Förälder 2: Jag vet inte faktiskt. Kanske den här tredje pojken, han är lite livlig så 
det kanske är något man kan se, om han blir mer koncentrerad och försöker se 
musiken som hjälp. Min dotter och mellanson, de är lugna och läser böcker och 
sådana grejer. 

 
Förälder 3: Ja. När lärarna jobbar med hur man pratar eller spelar så lyssnar dom 
och lär sig. Mina barn är bra i skolan, dom lyssnar.  

6.2.3 Finmotorik 
Föräldrarna hade lite olika tankar om huruvida El Sistema påverkar deras barns finmotorik. 
Förälder 1 berättar att hon och andra föräldrar har fått öva på olika rörelser på Vänstay. Hon 
menar att om vuxna kan lära sig nya rörelser så är det en självklarhet att barn också kan det. 
Hon tar pizzicato, när man knäpper på strängarna, som ett exempel på ett moment som hon 
tror utvecklar finmotoriken. 
Förälder 2 svarar att hans barn har bra finmotorik men att han inte vet om det är El Sistema 
eller aktiviteter i den vanliga skolan som har bidragit till det. 
Förälder 3 säger att hon tror att barnen utvecklar sin finmotorik genom att de får lära sig hålla 
i instrumenten på ett särskilt sätt. 

6.2.4 Föräldrars engagemang för skolan 
På frågan om El Sistema har påverkat föräldrarnas engagemang för skolan får jag också olika 
svar. 
Förälder 1 berättar att det var en väldigt fin sammanhållning mellan föräldrarna när hennes 
äldsta barn gick i El Sistema. Dotterns årskurs var den första som fick El Sistemaundervisning 
på den aktuella skolan och mamman berättar att föräldrarna var väldigt glada att deras barn 
fick ta del av det. Många föräldrar hade äldre barn som inte hade fått El Sistema så de 
uppfattade det som något speciellt. Hon berättar att El Sistema förde föräldrarna närmre 
varandra under tiden då hennes äldsta barn gick på skolan. Under tiden som andra barnet har 
gått på El Sistema har hon inte upplevt samma engagemang. 
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Förälder 2 anser inte att El Sistema har gjort så att han och hans fru har blivit mer eller mindre 
engagerade i skolan.  
Förälder 3 berättar att hon har lärt känna många föräldrar och lärt sig många nya ord på 
svenska tack vare El Sistema.  
Sammanfattningsvis är det alltså två av tre föräldrar som säger att de lärt känna fler 
föräldrar/att El Sistema fört föräldrarna närmre varandra.  

6.3 Valfrihet kontra bildningstanke 
Frågan om valfrihet kontra bildningstanke hade jag inte planerat, utan den kom upp spontant 
på den första föräldraintervjun. På den tredje föräldraintervjun frågade jag om det specifikt 
men glömde göra det under den andra föräldraintervjun. Jag hörde sedan av mig till förälder 2 
för att fråga om hans åsikt men fick inget svar. Därför har jag bara svar från förälder 1 och 3. 
 

Förälder 1: När barnen började i ettan och det här [El Sistema, min kommentar] 
var frivilligt, märkte man hur många barn som slutade gå, vilket vi tyckte, alltså här 
borde politikerna och sponsorerna engagera sig i. Nej men ett år till borde det vara 
obligatorisk  
Jag: Så det är någonting som du också har tänkt på? 
Förälder 1: Ja, jag kände det redan med min dotter. 
Jag: Att det kan vara obligatoriskt? 
Förälder 1: För att jag tror att det uppmuntrar barnen mer, för att i förskoleklass, 
det är ju liksom när de precis börjat lära sig, de hinner ju inte lära sig så mycket om 
fiolen, cellon och just det här med instrumenten, vilket jag tror gör att dom missar 
den biten. [...] Det viktigaste är egentligen att det är föräldrarna som måste ta till 
sig det här. Det är ju bara ett år det är obligatoriskt, sen är det upp till oss föräldrar 
att liksom, på något sätt uppmuntra våra barn att fortsätta. Jag tror att om inte 
föräldrar ser det, så kan det bli svårt att det här [El Sistema, min kommentar] 
fortsätter sen.  

 
Förälder 3: Nej, jag tycker att om man gillar El Sistema och vill, kan man 
fortsätta. 
Jag: Men inte att alla måste vara med? 
Förälder 3: Nej. 

 
Föräldrarnas åsikter om huruvida El Sistema ska vara obligatoriskt eller inte är alltså helt 
olika och det går inte att dra några större slutsatser av deras svar. Det ger dock en 
fingervisning om vilka uppfattningar som finns inom föräldragruppen. 
Om jag hade vetat att den här frågan skulle komma upp hade jag förmodligen lagt in den som 
en forskningsfråga eftersom den knyter an till flera av de ämnen jag tagit med i bakgrunden. 
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6.4 Positiv upplevelse 
Detta tema hade jag inte på förhand formulerat frågor om, utan det kom spontant upp i alla 
föräldraintervjuer. Det var förälder 2 som myntade begreppet och jag valde att använda det för 
att beskriva flera av de positiva effekter av El Sistema som kom upp under intervjuerna. 
 
Förälder 1 ger många exempel, bland annat att barnen får mycket uppmärksamhet, 
uppmuntran och trygghet samt att barnen får uppträda och föräldrarna fler anledningar att 
känna sig stolta över sina barn.  
Förälder 2 anser att El Sistema är ett bra sätt att väcka ett musikintresse hos barnen. Han 
nämner också att det bara är den aktuella skolan i kommunen som får El Sistema, vilket jag 
tolkar som att han uppskattar det extra mycket och inte tar det för givet. 
Förälder 3 talar om att hon uppskattar El Sistema mycket för egen del, både den sociala 
aspekten men även att hon lär sig mer svenska och får en chans att koppla av. 
 

Förälder 1: Jag älskar uppmärksamheten ni ger våra barn. Oftast behövs det någon 
för att uppmuntra dom, för att ta fram kvaliteter som man som förälder inte hade 
någon aning om att de hade. Jag hade aldrig kunnat tänka mig att min dotter skulle 
kunna bli så duktig och engagerad i att spela fiol om det inte vore för er. [...]  
De får vara med på en stor konsert och sjunga och spela. [...] Det här är inte allvar 
utan det här är att ha kul. Och förra veckan när min son var här, jag trodde aldrig 
att han skulle sätta sig och spela själv. Jag trodde aldrig att han hade det i sig, 
modet att våga spela här medan vi satt och tittade på honom. [...] Och det är ni som 
har gjort det, att han känner sig trygg här. [...] Jag hoppas bara innerligt att det här 
fortsätter för det är så underbart att se mina barn och andras barn vara så 
engagerade. 

 
Förälder 2: Det här programmet är ju bra för barn, för att få in musikintresse och 
att spela musikinstrumenten. De har ju fått ut mycket av det. De lär sig noterna, de 
lär sig, så det var en positiv upplevelse. Att man får det här, att det bara är den här 
skolan. Så får vi se hur det utvecklas i framtiden.  

 
Förälder 3: Jag tycker att jag har lärt mig många nya ord och jag träffar många 
nya föräldrar, från olika länder på El Sistema. Inte bara svenska personer. [...] Jag 
tycker att El Sistema är bra för mig. Jag tycker om det och kommer hit varje vecka. 
Jag trivs och känner ingen stress när jag sjunger, tittar på barnen och lyssnar på 
musik. Det är jättekul och känns jättebra. 

6.5 Sammanfattning av resultaten 
Lärarna hade tydligare uppfattningar, inte bara om men även hur, El Sistema påverkar 
elevernas språk, koncentration och finmotorik. Föräldrarna gav inte lika tydliga exempel på 
hur El Sistema bidrar till elevernas utveckling, även om de till stor del var av uppfattningen 
att dessa synergieffekter existerar. 
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Lärarna talade generellt mer om synergieffekter och om hur El Sistema fungerar rent praktiskt 
i skolan, medan föräldrarna talade mer om den positiva upplevelsen. 
Jag hade inte tänkt på att resultaten från lärar- respektive föräldraintervjuerna kunde bli så 
olika, men nu i efterhand ter det sig logiskt att lärarna har mer insikt om hur synergieffekterna 
kan förklaras och att föräldrarna fokuserar mer på den positiva upplevelsen för dem och 
barnen. 

7 Diskussion 
Syftet med min uppsats var att ta reda på hur lärare och föräldrar upplever El Sistema i 
skolan. Studien var avgränsad till El Sistemas verksamhet i en förort till en av Sveriges 
storstäder.  

För att uppnå syftet ställde jag följande forskningsfrågor: 

·      Hur upplever lärare och föräldrar att El Sistema påverkar elevernas koncentration, 
finmotorik och språk? 

·      Hur upplever lärarna att El Sistema påverkar deras arbetsmiljö och läraruppdrag? 

·      Hur upplever föräldrarna att El Sistema påverkar deras eget engagemang för skolan 
samt elevernas lust att gå till skolan? 

 
I resultatkapitlet presenterade jag informanternas svar och här följer nu en diskussion där jag 
tar upp delar av resultatet tillsammans med tidigare forskning och sociokulturell teori.  

7.1.1 Synergieffekter 
Ur resultaten har det framträtt att informanterna upplever många intressanta synergieffekter av 
El Sistema. Två tydliga resultat är den växelverkan som sker mellan skollärarna och El 
Sistemalärarna samt att eleverna får tillgång till fler medierande redskap. 
Då lärarna upplever att elevernas språkutveckling, koncentration och finmotorik gynnas av att 
de deltar i El Sistema är det, utifrån den sociokulturella teorin, troligt att det finns ett samband 
med växelverkan och medierande redskap. 

7.1.1.1 Medierande redskap 

Lärarna gav tydliga exempel på hur eleverna får tillgång till fler medierande redskap genom 
El Sistema. 
Lärare 1 berättade att eleverna lärde sig förstå hur fonem fungerar tack vare att de sjunger på 
El Sistemalektionerna. Lärare 2 tog som exempel att berättelsen i en sång hjälper eleverna lära 
sig begreppsbildning. Lärare 1 tog också som exempel att eleverna får bättre förståelse för 
bråktal genom att lära sig musikens notvärden. I alla dessa tre exempel är de medierande 
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redskapen; sången, berättelsen och notvärdena, oumbärliga för lärandet. Detta stämmer väl 
överens med Vygotskijs teori om att allt lärande sker med hjälp av medierande redskap 
(Backman Bister, 2014). 
 
Med detta som bakgrund blir frågan om ämnesövergripande samarbete i skolan högaktuell. 
Musiken verkar alltså generellt vara ett ämne som ger tillgång till fler medierande redskap. 
Det kunde mana till eftertanke hos de som propagerar för att skära ner på estetiska ämnen. 
Kanske är inte lösningen att särskilja ämnen utan att integrera dem? 

7.1.1.2 Växelverkan 

När eleverna tar med sig kunskap från ett ämne till ett annat, tack vare ett samarbete 
skollärare, El Sistema-lärare och föräldrar emellan, menar informanterna att det uppstår vad 
jag har valt att kalla en växelverkan. Denna växelverkan sker både som ett resultat av 
medierande redskap men är också nödvändig för att eleverna ska få tillgång till dem. 
Denna process blir än mer angelägen sett ur ett sociokulturellt perspektiv, där vuxnas 
handlingar anses vara avgörande för ett barns utveckling (Säljö, 2018). 
Vygotskijs begrepp “den proximala utvecklingszonen” beskriver ju skillnaden mellan det 
barnet kan göra själv och det barnet klarar av att göra med hjälp av en mer kunnig person 
(Säljö, 2018). När lärare och föräldrar, som mer kunniga personer, samarbetar med varandra 
för att barnen ska nå lärandeobjekten borde således detta ha en positiv inverkan på lärandet. 
 
Dessa två viktiga synergieffekter av El Sistema, växelverkan och medierande redskap, verkar 
alltså underlätta elevernas språkutveckling, koncentration och finmotorik, vilket jag nu ska gå 
in på närmare. 

7.1.2 Språk 
Ett intressant resultat som framkommit genom intervjuerna är att alla informanter, såväl lärare 
som föräldrar, upplever att El Sistema bidrar till elevernas språkutveckling. Lärarna hade 
tydligare exempel än föräldrarna vad gäller vilka områden som eleverna blev bättre på, men 
alla informanter uttryckte tydligt att de såg en sådan koppling.  
Exemplet med lärare 1, som upplever att barnen lär sig förstå hur fonem fungerar genom att 
sjunga sånger, stöds av den tidigare forskning om språk jag tagit med i denna uppsats. Det 
stämmer med Koelschs resonemang om att hjärnaktiviteten är likadan när vi processar språk 
och musik (beskrivet i Schlyter, 2013) samt i Jederlunds (2011) forskning som visar att barn 
som är bra på att urskilja tonhöjd också är bättre på att känna igen fonem. 
Ett annat exempel på att lärarna upplever att El Sistema bidrar positivt till barnens 
språkutveckling är lärare 2:s vittnesmål om att både intellekt och begreppsbildnings stärks av 
att arbeta med berättelsen i en sång. Detta stämmer väl överens med Vygotskijs tes om att 
språket är ett redskap för tanken (Säljö, 2018). 
Lärarnas upplevelser av att El Sistemalektionerna bidrar till att ge barnen en skjuts framåt i 
deras språkutveckling kan alltså, enligt exemplen ovan, relateras till både medierande redskap 
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och växelverkan. Det är glädjande att kunna se detta samband och jag hoppas att det kan bidra 
till att synliggöra El Sistemas, och i förlängningen musikens, goda effekter på lärande. 

7.1.3 Koncentration 
I intervjuerna med lärarna framkom det att de tydligt såg El Sistemas positiva effekter på 
elevernas koncentration. Lärare 1 vittnade om att eleverna orkar ett längre arbetspass sedan El 
Sistema infördes på skolan. Detta exempel ger stöd åt Klingbergs (2011) forskning som visar 
att barn som spelar musikinstrument har bättre arbetsminne. Ett välfungerande arbetsminne är 
en förutsättning för bra koncentration eftersom det hjälper oss att komma ihåg vad vi ska 
fokusera oss på (Schlyter, 2013). 
Elevernas förbättrade koncentration kan ses som ett resultat av att skollärarnas och El 
Sistemalärarnas arbete korsbefruktar varandra. När barnen övar på sina musikstycken bidrar 
det till att de kan koncentrera sig bättre på sina lektioner på skolan och vice versa. 
 
Det faktum att lärarna upplever att eleverna får bättre arbetsminne tack vare sitt deltagande i 
El Sistema går hand i hand med Vygotskijs syn på utveckling som varande ett resultat av den 
kulturella miljön (Säljö, 2018). 
En tänkbar följd av detta synsätt är att barnen hade kunnat gå miste om denna utveckling om 
de inte fått delta i El Sistemaundervisning. Detta exempel belyser alltså att lärarna upplever 
att El Sistemaverksamhet bidrar till att förbättra elevernas koncentration, vilket i 
förlängningen skulle kunna resultera i att de klarar skolan bättre. 

7.1.4 Finmotorik 
Båda lärarna och två av tre föräldrar ansåg att El Sistema bidrar positivt till elevernas 
finmotorik. En förälder berättade att hans barn har bra finmotorik men att han inte vet om det 
beror på El Sistema eller något annat. Det går dock inte att utesluta att El Sistema har hjälpt 
dem i deras motoriska utveckling. Detta resultat visar att fyra av fem informanter ser ett 
samband mellan barnens motoriska utveckling och deras deltagande i El Sistema.  
 
Förälder 1 sa att hon tror att eleverna utvecklar sin finmotorik när de knäpper på strängarna på 
fiolen eller cellon. I detta exempel är instrumentet ett fysisk medierande redskap för att lära 
sig de finmotoriska rörelser som behövs för att spela. 
Lärare 1 berättade att barnen har fått bättre grov- och finmotorik sedan El Sistema infördes på 
skolan. Hon härrör detta till att eleverna får träna på både grov- och finmotoriska rörelser, 
exempelvis spel på instrumenten samt rörelselekar med kroppen, under El Sistemalektionerna. 
Hennes berättelse visar återigen att den kulturella miljön har stor betydelse för barnens 
utveckling. Enligt sociokulturell teori går det inte att lära sig någonting som inte finns i miljön 
och detta stämmer väl överens med lärarens berättelse (Vygotskij, refererad till i Backman 
Bister, 2014). 
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7.1.5 Föräldrars engagemang för skolan 
Två av tre föräldrar ansåg att de har fått bättre kontakt med andra föräldrar genom El Sistemas 
verksamhet. Den förälder som ansåg att han inte hade fått bättre kontakt med föräldrar tack 
vare El Sistema berättade att han och hans fru ändå känner många föräldrar. Anledningen att 
han inte anser att El Sistema har bidragit till att lära känna fler föräldrar kan således vara att 
han redan hade ett stort kontaktnät sedan innan. 
 
Att två av tre föräldrar anser att de har lärt känna fler föräldrar genom El Sistemas verksamhet 
ger ytterligare stöd åt Ehrlin & Gustavssons (2018) forskning som visar att El Sistema ökar 
föräldrars intresse och engagemang för sina barns skolgång. Denna positiva effekt av El 
Sistema bör inte underskattas, då det är engagerade och uppmuntrande föräldrar som är den 
största framgångsfaktorn för skolbarn (Ehrlin & Gustavsson, 2018). 
Detta resultat också rimmar väl med El Sistemas syfte, som är att, genom orkesterspel, bidra 
till social och samhällelig utveckling (El Sistema, 2020).  
 
Föräldrarnas engagemang för sina barns lärande och El Sistemalärarnas arbete är ett stöd för 
eleverna i deras utveckling och här spelar de veckovisa familjeträffarna, Vänstay, en 
nyckelroll. Under dessa möten samarbetar lärare och föräldrar, som mer kunniga personer, 
och skapar tillsammans med barnen en specifik sociokulturell mötesplats. 
Vikten av detta stöds i Ehrlin & Gustavssons (2018) forskning, som visar att det behövs 
regelbundna samtal och upprepade möten mellan lärare och föräldrar för att skapa bra 
relationer.  
 
Under familjeträffarna får föräldrarna både lära sig sånger som barnen sjunger eller spelar i 
skolan och dela med sig av sin egen musikkultur till El Sistemalärarna. Detta utbyte resulterar 
i att elevernas och lärarnas musikaliska referenser närmar sig varandra, vilket enligt Hultberg 
(refererad till i Backman Bister, 2014) är oerhört viktigt för elevernas lärande. 

7.1.6 Valfrihet kontra bildningstanke 
Som jag redan skrivit om i resultatkapitlet hade jag inte planerat att ta upp frågan om valfrihet 
kontra bildningstanke, men efter att ha hört lärarna och en av föräldrarna uttala sig så 
engagerat i frågan känns det som en självklar del att diskutera. 
 
Det har i Sverige sedan ca 200 år tillbaka funnits en uppfattning om att en ökad bildningsnivå 
hos socioekonomiskt utsatta grupper bidrar till en positiv samhällsutveckling (Lindgren & 
Bergman, 2014) och det var med detta i åtanke som den svenska kommunala musikskolan 
grundades (SOU 2016:69). 
Eftersom en stor del av El Sistemas syfte är just social utveckling kan man fråga sig varför 
verksamheten jag valt att studera inte gör El Sistema obligatoriskt även i årskurs ett och två.  
När El Sistema verkligen gör som mest nytta får eleverna, förutom ämnesinnehållet, även en 
meningsfull fritid som på sikt kanske kan motverka att de dras med i kriminella gäng. De barn 
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som löper störst risk att dras med i kriminella gäng kommer kanske inte välja att gå till El 
Sistema i årskurs ett och två och för dem fyller inte El Sistema sitt syfte. 
Man kan också fråga sig om de barn som tackar nej till att fortsätta med El Sistema någonsin 
kommer att få en till chans i livet att lära sig spela violin och cello, utan kostnad, av utbildade 
pedagoger.  
 
Det verkar här som att El Sistema, som utgår från ett bildningsideal, tvingas anpassa sig till 
kulturskolans idé om valfrihet, trots att det går stick i stäv med El Sistemas vision om att 
genom orkesterspel bidra till social och samhällelig utveckling (El Sistema, 2020).   
 
En annan aspekt av frågan om valfrihet kontra bildningstanke är den om lärarnas arbetsmiljö. 
Hälften av alla lärare som deltog i undersökningen Attityder till skolan 2015 uppgav att de 
oftast eller alltid känner sig stressade i skolan. De vanligaste anledningarna till stress uppgavs 
vara att hinna hjälpa alla elever, administrativt arbete, dokumentation och planering av 
lektioner (Skolverket, 2016). 
 
F-klasslärarna jag intervjuade berättade att de är tacksamma för att El Sistema har tagit över 
ansvaret för musiken i förskoleklass eftersom de, förutom att de då får mer tid för planering, 
inte anser sig vara bra på att spela instrument och sjunga.  
Om musikundervisningen i förskoleklass, årskurs 1 och 2, eller åtminstone en del av den, 
kunde bedrivas av El Sistemalärarna, skulle klasslärarna få mer tid till dokumentation, 
planering och individuell hjälp.  
Dessutom skulle kvaliteten på musikundervisningen höjas om utbildade El Sistemalärare tog 
över ansvaret för den, då andelen behöriga musiklärare grundskolan i Sverige år 2019 endast 
var 46,5% (Skolverket, 2020). 

7.2 Vidare forskning 
Min forskning har utgått från kvalitativa intervjuer med en liten grupp informanter och ger 
därför en specifik inblick i just den studerade verksamheten. Intressanta frågor har lyfts och 
jag skulle gärna se att särskilt den om valfrihet och bildningstanke beforskades vidare med en 
större grupp informanter. Det vore intressant att veta hur föräldrar, lärare och rektorer ställer 
sig till frågan samt hur opinionen kring det ser ut nationellt och internationellt. 
För det ändamålet skulle det också vara spännande att ta del av forskning på huruvida El 
Sistema verkligen uppfyller sitt syfte; att främja social utveckling och i längden bidra till ett 
bättre samhälle. 

7.3 Slutord 
Denna uppsats har tagit upp många aspekter som rör lärare och föräldrars upplevelser av El 
Sistema. Eftersom jag har skrivit om ett brett fält av frågor och använt mig av kvalitativa 
intervjuer kanske denna uppsats främst kommer till nytta för den som vill djupdyka i 
föräldrars och lärares uppfattningar om en specifik El Sistemaverksamhet, alternativt som en 
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del i en större samling forskning om El Sistema som kan peka mot specifika resultat. Det har 
varit intressant att ta del av lärarnas och föräldrarnas tankar och jag är helt övertygad av att 
jag kommer kunna använda mig av den informationen när jag tar beslut rörande min 
undervisning. Utöver det hoppas jag att min uppsats kan vara till nytta för de som planerar 
och bedriver El Sistemaverksamhet även utanför den lokala kontexten för just den här studien. 
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Bilaga 1 
Informationsbrev/samtyckesblankett 
 
Hej! 
Jag heter Mirjam Charas Östergren och jobbar som fiollärare på El Sistema i x. 
Jag håller på att skriva en uppsats för att bli klar med min lärarutbildning. 
Syftet med min uppsats är att ta reda på vad lärare och föräldrar tycker om El Sistema. 
Exempel på det kan vara: 
  

·      hur lärare och föräldrar tycker att El Sistema påverkar barnens koncentration, finmotorik och 
språk 

·      hur lärare tycker att deras arbetsmiljö påverkas av El Sistema 
·      hur föräldrar tycker att deras eget engagemang för skolan påverkas av El Sistema 

 
För att få svar på mina frågor vill jag intervjua lärare och föräldrar till barn på x-skolan. Jag räknar 
med att vara färdig med min uppsats i januari 2021. 
 
Att delta är helt frivilligt och om man ångrar sig kan man närsomhelst avbryta sin medverkan utan 
att behöva säga varför. 
All information som insamlas kommer att vara hemlig för andra. Det är bara jag som kommer veta 
vad som sagts under intervjuerna. Inga namn, personnummer eller andra känsliga uppgifter kommer 
att stå med i min uppsats. Jag kommer heller inte skriva att det handlar om x-skolan, utan bara att det 
är en skola i en förort i till en svensk storstad. Jag följer vetenskapsrådets etiska regler för forskning. 
 
Fördelen med att medverka i en intervju är att ni kan berätta om era tankar och åsikter om El 
Sistema. Detta gör att jag och de andra lärarna kan tänka på det när vi planerar undervisning. Era 
åsikter kommer också att kunna vara intressanta för framtida El Sistema-projekt. 
 
Ni är alltid välkomna att kontakta mig om ni har några frågor. 
telefonnummer: 0704336168 
e-post: mirjam@mirjamcharas.com 
 
Vänliga hälsningar, 
Mirjam Charas Östergren 
_________________________________________________________________ 
 
Härmed samtycker jag till deltagande i ovan nämnda studie. 
 
____________________________                  ______________                     ________________ 
Underskrift     Datum       Ort 
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Bilaga 2 
Intervjufrågor lärare 

 
Inledande frågor 

1. Hur länge har du arbetat som lärare? 
2. Hur länge har du arbetat på den aktuella skolan? 
3. Kan du berätta för mig om hur du trivs på skolan? 
4. Upplever du att skolan har förändrats sedan El Sistemas verksamhet startade här? 
5. Upplever du att El Sistemalektionerna har påverkar ditt arbete som lärare? 

(t.ex. underlättar, försvårar, mer arbete med att gå från och till lektionerna, mindre arbete 
eftersom ansvar för musiken lyfts bort) 

Språk 
1. Upplever du att elevernas deltagande i El Sistema har påverkat deras uttal i svenska språket? 

Kan du berätta mer? 
2. Upplever du att elevernas deltagande i El Sistema har påverkat deras förståelse för grammatik 

och meningsuppbyggnad? Kan du berätta mer? 
3. Upplever du att elevernas deltagande i El Sistema har påverkat deras läs- och skrivutveckling? 

Kan du berätta mer? 
 
Arbetsminne/koncentration 

1. Upplever du att elevernas arbetsminne och koncentration har utvecklats sedan de började med 
El Sistema? Kan du berätta mer? 

 
Finmotorik 

1. Upplever du att elevernas finmotorik har utvecklats sedan de började med El Sistema? 
 
Övrigt 
Finns det något annat du vill tillägga? 
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Bilaga 3 
Intervjufrågor föräldrar 
 
Inledande frågor 

1. Hur många barn har du som deltagit i El Sistema? 
2. Hur gamla är de? 
3. Hur länge har de deltagit i El Sistemaverksamheten? 
4. Kan du berätta för mig om hur dina barn trivs på skolan? 
5. Upplever du att El Sistemalektionerna påverkar ditt barns lust att gå till skolan? 
6. Upplever du att skolan har förändrats sedan El Sistemas verksamhet startade? (T.ex. 

mer/mindre populär, mer/mindre organiserad, bättre/sämre sammanhållning mellan familjer, 
övrigt) 

7. Upplever du att El Sistema-verksamheten har påverkat ditt engagemang för skolan rent 
generellt? (Sammanhållning m. andra familjer.) 

 
Språk 

1. Upplever du att dina barns deltagande i El Sistema har påverkat deras språkutveckling? Uttal, 
grammatik, meningsuppbyggnad, läs/skrivutveckling, ordförråd, begreppsbildning. Svenska, 
annat språk/modersmål? 

2. Talar ditt barn flera språk? Om ja, vilka? 
3. Vilket är ditt barns modersmål? 

 
Arbetsminne/koncentration 

1. Upplever du att ditt barns arbetsminne och koncentration har utvecklats sedan de började med 
El Sistema? Kan du berätta mer? 

 
Finmotorik 

1. Upplever du att ditt barns finmotorik har utvecklats sedan de började med El Sistema? 
 
Övrigt 
Finns det något annat du vill tillägga? 
 

 


